OFÍCIO Nº 01312/2025/PRPTI-ATA/UNEMAT

Cáceres/MT, 25 de fevereiro de 2025

Ao (À) Câmara de Vereadores do Município de Sorriso/MT

Assunto: Resposta ao Requerimento Nº 07/2025 - Sorriso MT.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, agradeço o
Requerimento nº 07/2025 da Câmara Municipal de Sorriso/MT. Reconhecemos a
importância da solicitação e o empenho dos nobres vereadores em buscar o
desenvolvimento educacional e econômico para o município de Sorriso e região.

Compreendemos plenamente os pontos levantados no requerimento, especialmente sobre o
potencial de Sorriso como polo econômico em crescimento e a necessidade de
oportunidades de ensino superior para a população jovem local. A UNEMAT tem como
missão contribuir para o desenvolvimento educacional e socioeconômico do estado de
Mato Grosso, e estamos sempre atentos às demandas das diversas regiões.

Informo que neste ano de 2025 iniciaremos o Planejamento Estratégico da UNEMAT para
os próximos 10 anos, a partir de 2026. Asseguro que a proposta de instalação de um
campus em Sorriso será considerada e analisada cuidadosamente durante nossas atividades
de planejamento.

Entretanto, é importante salientar que a instalação de um novo campus universitário é um
processo complexo que demanda um planejamento minucioso e, principalmente, um
considerável incremento orçamentário. A implantação de uma nova unidade gera
significativas despesas de custeio e investimento, que impactam diretamente o orçamento
institucional da universidade.

No cenário atual, a dotação orçamentária que recebemos é insuficiente para atender a essa
demanda adicional. Para viabilizar um projeto dessa magnitude, seria necessário um

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Classif. documental 996

U
N

E
M

A
T

O
F

I2
02

50
13

12
A

Assinado com senha por VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA - 25/02/2025 às 08:59:46.
Documento Nº: 24949232-1592 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24949232-1592

G
ov

er
no de Mato Grosso

UNEMAT

7

https://linksiga.trf2.jus.br

aumento substancial em nosso orçamento anual por parte do governo estadual.

Reiteramos nosso compromisso com a educação superior no estado de Mato Grosso e
asseguramos que continuaremos trabalhando para expandir nossas atividades de forma
responsável e sustentável. Manteremos um diálogo aberto com as autoridades municipais e
estaduais para buscar soluções que possam atender às necessidades educacionais de
Sorriso e região.

Agradecemos mais uma vez o interesse e a confiança depositados na UNEMAT. Estamos
à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Respeitosamente,

VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA
PRESIDENTE FUNDACAO
GABINETE DA REITORIA

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

2

U
N

E
M

A
T

O
F

I2
02

50
13

12
A

Assinado com senha por VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA - 25/02/2025 às 08:59:46.
Documento Nº: 24949232-1592 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24949232-1592

G
ov

er
no de Mato Grosso

UNEMAT

8

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-OFI-2025/01312-A